
بين اهالی قدیمــی محلــه دروازه غار 
گرمابه لوکس طلایــی حافظ به »حمام 
چهارشنبه« معروف بود. این حمام هرروز 
از 4صبح تا 8شب باز بود. وقتی از اهالی 
دليل این نام را می پرسيم، هيچ کس علت 
دقيقش را نمی داند. برخی می گویند چون 
روز افتتاح آن چهارشنبه بوده، عده ای آن 
را با چهارشنبه سوری مرتبط می دانند، اما 

در این ميان یکی از اهالی قدیمی محله 
می گوید: »بچه بودم که شــایع شد قرار 
است در یک روز چهارشنبه اتفاق مهمی 
در این حمام بيفتــد.« از اینکه بگذریم، 
باید گفت راهروی ورودی حمام، پله های 
زیادی داشت که کوچه را به سربينه حمام 
وصل می کرد؛ همين که این حمام تا این 
حد پایين تر از ســطح زمين قــرار دارد، 

نشانه قدیمی بودن آن است و قدمتش به 
دوران قاجار برمی گردد. 

عليرضا زمانی، تهران پــژوه، درباره این 
حمام می گوید: » ســقف حمام یادآور 
طاقی هــای قدیمی بود. تا چند ســال 
قبل ایــن حمام مشــتریان بســياری 
داشــت. همين حالا هــم در این محله 
خانه های زیادی وجــود دارد که حمام 
ندارنــد؛ خانه هایی که در هــر اتاق آن 
یک خانوار زندگی می کند و ســاکنان 
اتاق های کارگری کوچک و تک نفره، از 
مشتری های هميشگی این حمام هستند. 
زنگ زورخانه ای در کنار در ورودی آویزان 
بود که در روزگاری نه چندان دور برای 
حضور لوطی ها و پهلوان های این محله، 
زیاد به صدا در می آمد. در سربينه، حوض 
کوچک ســه طبقه ای وجود داشت و در 
گوشه اش هم تعدادی لنگ گذاشته شده 
بود تا مشــتری  لنگی بردارد و بعد وارد 

حمام شود. 

این حمــام قدیمی در ســاليان دور 
خزینه ای هم داشت. حوض کوچکی 
در وســط گرمخانــه دیده می شــد 
که بــالای آن نورگير بزرگــی بود و 
روشــنایی حمام در روز از آن تأمين 
می شد. گوشه ای از این فضای نسبتاً 
بزرگ به اتاقک های دوش اختصاص 
داشــت که جایگزین خزینه قدیمی 

شده بود.« 
جالب اســت بدانيد در ایــن محله 
لوطی پرور برای اســتفاده از حمام، 
برخلاف حمام هــای دیگر حق تقدم 
با خانم ها بود. به همين خاطر صبح ها 
به خانم ها اختصاص داشت و تعيين 
نوبت صبح برای خانم ها نشان دهنده 
این بود که محله در آن روزها از چنان 
امنيتی برخوردار بــوده که خانم ها 
می توانستند صبح زود از خانه بيرون 
بيایند و از کوچه های تاریک بگذرند و 

بدون نگرانی به حمام بروند.

در ضلع جنوبی ميدان شهيد هرندی، قهوه خانه ای با 
در و پنجره چوبی قرار دارد که روی تابلوی لاجوردی 
سردر آن نام حاج تقی اســماعيل پور، لوطی نام آشنا 
نقش بســته اســت؛ قهوه خانه ای که محل حضور 
شــخصيت هایی معروف و وقوع اتفاقاتــی بوده؛ از 
رفت وآمــد لوطی ها و قهرمان هــای بنامی همچون 
طيب و غلامرضا تختی تا لوکيشن شدن برای فيلم  و 
سریال هایی مانند یاغی و.... فضای نيمه تاریک و بزرگ 
قهوه خانه و همه چيز آن رنگ و بویی از سال های دور 
دارد و هر بيننده ای را به تهران قدیم و قهوه خانه های 
پررونق آن می برد. در گوشه ای دور از دید، چهارپایه ای 
فلزی است که روزگاری نقالان این قهوه خانه روی آن 
نشســته و روایت ها را نقل می کردند. عليرضا زمانی، 
تهران پژوه، درباره ایــن قهوه خانه قدیمی می گوید: 

»اینجا 2نفر به نام های استاد غلامعلی و استاد نادری 
نقالی می کردند که دومی مخاطبان بيشتری داشت 
و بازارش گرم تر بود. وقتی نادری نقل می گفت، همه 
سر تا پا گوش بودند. نقل سهراب کشـی نـادری واقعاً 
دیدن و شنيدن داشــت. وقتی این نقل را می گفت، 
قهوه خانه غلغله می شد. در ایام محرم، بچه های هيئت 
ميدان غار جلوی در هميــن قهوه خانه دور هم جمع 
می شدند و از اینجا به ســمت ميدان مولوی حرکت 
می کردند. عزاداران کم کم پای علامت دسته که یک 
طوق و یک پرچم بود گرد می آمدند و به اصطلاح این 
قهوه خانه پاتوق آنها بود. یکــی دیگر از کارکردهای 
قهوه خانه ها انجــام معاملات و خریــد و فروش بود 
به طوری کــه در آنها از زمين، مغازه، اســب گاری و 
ماشين گرفته تا انگشــتری، تسبيح، ساعت، ظروف 

قدیمی و عتيقه، قناری و ســهره و... معامله می شد 
دستفروش ها هم در گوشــه و کنار قهوه خانه بساط 
و جنس هایشان را به مشــتری ها عرضه می کردند. 
صاحبان قهوه خانه هــا هم از حضور آنها اســتقبال 
می کردند چون مردمــی که برای خریــد از آنها به 
قهوه خانه می آمدند و دور بساط آنها جمع می شدند 
به کسب وکار آنها هم رونق می بخشيدند.« قيمت هر 
استکان چای در گذشته 30شــاهی بود و قيمت هر 
دیزی هم با چای 6 یا ۷ ریال. در این قهوه خانه هنوز 
مشــتریان ژتون تحویل می دهند. روی ژتون ها که 
بيشتر از جنس چوب است و به آن »مُهر ناهار« و»مهر 
چای« هم می گویند، نام »قهوه خانه حاج تقی« حک 
شــده و این قهوه خانه بعد از چندین دهه، ســبک و 

سياق معمول خود را حفظ کرده است.

 ورودی شهر 
با نقش رستم و دیو

دروازه غــار نتيجه مهندســی جدیدی بود که 
شکل محيطی شهر را از حالت ذوزنقه، با 5دروازه 
در دوره حصار صفوی، به شکل هشت ضلعی، با 
12دروازه در دوره قاجار، تغيير داد. دروازه غار، 
به عنوان دروازه ورودی بازار و اتراقگاه مسافران، 
براساس همان مهندسی جدید تهران ساخته 
شد. در این دوره، خندق ها و حصارهای دور شهر 
برگرفته از سبک معماری فرانسوی بود. کيانوش 
معتقدی، پژوهشگر تهران، دراین باره می نویسد: 
»خندق و حصار تهران را با الهام از سبک معمار 
برجســته فرانسوی، سباســتين ووبن و شبيه 
به نقشــه خندق پاریس، به صورت هندســی، 
ساختند. محيط شهر جدید بالغ بر 22کيلومتر 
شــد و دوازده دروازه، شاید برای تبرک جستن 
به نام دوازده امام، انتخاب شــد. این دروازه ها با 
سبک معماری نو و تزیينات کاشی کاری زینت 
یافت و در نوع خود حتی برخی از جهانگردان یا 

سياسيون خارجی را تحت تأثير قرار داد.«
ناصرالدین شــاه از توســعه تهــران و افزایش 
دروازه هایش بسيار خرســند بود، آنگونه که در 
روزنامه خاطرات دوشــنبه 15 جمادی الثانی 
1284 قمــری می نویســد: »از دروازه ناصری 
داخل شهر شــده، دروازه و خيابان بسيار خوب 
شده، هيچ شبيه به طهران نيست؛ شهر دیگری 

است، بسيار قشنگ.«
دروازه غار یکی از ایــن دوازده دروازه بود که به  
دروازه غربی شهر معروف بود و برای ورود به بازار و 
کاروانسراها از آن استفاده می شد و حوالی مکانی 
که امروزه در آن ميدان غار )شهيد هرندی( بنا 

شده، واقع بود.
دهانه ورودی قوسی شکل دروازه در وسط قرار 
داشت و دو برج در کناره های آن قد برافراشته بود 
و مناره هایی نيز آن را مزین می کرد. کاشی کاری 
زیبای دروازه به شکوه آن افزوده بود. از آنجا  که 
محل ورود و خروج کالاها و تجــار بود و روزانه 
کاروان هــای زیادی از آن عبــور می کردند، در 
معماری آن سليقه جذابی به کار رفته بود. استفاده 
از نمای کاشــی با نقوش متنــوع از مهم ترین 
خصوصيات معماری دروازه های حصاری ناصری 
بود و در این ميان، تصویر نبرد رستم و دیو سفيد 
که بر کاشی کاری دروازه غار نقش بسته بود از 

جلوه و شکوهی خاص برخوردار بود.
 این کاشی های نقاشی شــده غار، به موزه 
ایران باستان انتقال یافتند تا برای آیندگان 

محفوظ بماند.

روایـت 

تــهـران

حق تقدم در حمام لوکس!

پاتوق لوطی ها و پهلوانان

دارایی های درخشان دروازه  غــار
شکوه و جلوه دروازه  غار در میان همهمه و شلوغی زندگی، نشــان از تاریخ و هویتی دارد که رهگذران را همچون تونل زمان به گذشته می برد. ایستادن در 
آستانه دروازه های قدیمی تهران در حقیقت پنجره ای برای تماشای هویت تاریخی شهر امروز ماست. در این شماره از همشهری محله، سراغ محله هرندی، 

معروف به دروازه غار رفتیم تا از ویژگی های مثبت، امتیازها و هویت تاریخی آن بنویسیم، نه آن تصاویر تاریکی که تابه حال در رسانه ها منعکس شده است.


